

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską
w dniu 8 września 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Małag

Szanowna Pani Minister!

W ostatnim czasie zwróciło się do mnie kilka osób, które przez wiele lat pracowały w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze. Osoby te czują się pokrzywdzone. A w jaki sposób, to podam na przykładzie jednego z mieszkańców mojego rodzinnego Wałbrzycha, pana, który w latach 1982–1990 był pracownikiem wałbrzyskiego Przedsiębiorstwa Robót Górniczych. Przeszedł on wszystkie stanowiska, od górnika do sztygara zmianowego. Podczas przyjmowania do pracy został zapewniony, że praca pod ziemią zaliczana jest do pracy w szczególnych warunkach i każdy przepracowany rok do emerytury będzie zaliczany jako 1,5 roku, niemniej jednak nadeszła zmiana ustroju państwowego oraz przemiany gospodarcze, w wyniku których pan Waclaw został w 1990 r. zwolniony z pracy na mocy grupowego zwolnienia pracowników. Odchodząc, nie otrzymał z byłego zakładu pracy żadnej odprawy ani rekompensaty. Na dodatek dziś, kiedy zbliża się do emerytury, okazuje się, że obecne przepisy nie traktują takich osób jak on jako pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach i muszą one pracować do osiągnięcia wieku emerytalnego, czyli 65 lat.

Dzisiejsze przepisy mówią, że emeryturę pomostową mogą otrzymać wyłącznie osoby, które m.in. mają okres pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wynoszący co najmniej 15 lat. Uważam, że jest to dla wielu osób bardzo krzywdzące – tak jak w przypadku pana Waclawa, który przez ponad 8 lat pracował w szkodliwych warunkach i stracił sporo zdrowia, a nie jest mu to w żaden sposób rekompensowane.

Pani Minister, czy nie byłoby właściwe, by każdy obywatel pracujący w warunkach szkodliwych był jednakowo traktowany (bądź było przeliczenie procentowe za każdy rok przepracowany w warunkach szkodliwych)? Uważam, że warto pochylić się nad tym dylematem społecznym, który dotyczy wielu obywateli.

Pani Minister, bardzo proszę zatem o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy prowadzone są prace mające na celu dokonanie odpowiednich zmian w obowiązujących przepisach, w wyniku których wszyscy obywatele – a szczególnie ci przywołani w tym piśmie – byłiby jednakowo traktowani?

2. Czy znana jest liczba osób, które pracowały w szczególnych warunkach mniej niż 15 lat?

3. Czy dokonaliście państwo takich analiz?

4. Czy te osoby będą mogły liczyć na jakąkolwiek rekompensatę ze strony państwa?

Agnieszka Kołacz-Leszczyńska